
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Rua São Bento, 840 – Centro - CEP 14.801-901 – Tel: (16)3301-5116 

Site: www.araraquara.sp.gov.br  E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 031/2019 - PROCESSO n.º 2329/2019; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30hs do dia 04 de Junho de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30hs do dia 04 de Junho de 2019. 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE RÁDIOS, MICROFONES E BATERIAS PARA A SUBSTITUIÇÃO 

E COMPLEMENTAÇÃO DOS RÁDIOS QUE OPERAM NO SISTEMA DE 

RADIOCOMUNICAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO. ”TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-

da-transparencia-gestao-e-financas 

Araraquara, 20 de MAIO de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 
 

DECRETO  Nº 11.960 

De 20 de maio de 2019 

 

 

Dispõe sobre os atos de designação para a 

fuŶção de coŶfiaŶça de ͞“upervisor 
Epideŵiológico͟, e dá outras providências. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o 

disposto no art. 5º-A da Lei Municipal nº 9.465, de 06 de fevereiro de 2019; 

  

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º Somente poderá ser designado para o 

exercício da fuŶção de coŶfiaŶça de ͞“upervisor Epideŵiológico͟, iŶstituída 
pelo art. 5º-A da Lei Municipal nº 9.465, de 06 de fevereiro de 2019, o agente 

de controle de endemias que: 

 

I – Possuir Carteira Nacional de Habilitação (CNH) 

na categoria AB;  

 

II – Tiver aferido aproveitamento igual ou superior 

a 60% (sessenta) por cento em avaliação objetiva relativa a conhecimentos 

sobre dengue, a ser aplicada a todos os ocupantes do emprego público de 

agente de controle de endemias; e 

 

III – Se inscrever, no período compreendido entre 

23 e 29 de maio de 2019, no órgão responsável pelos recursos humanos da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º A designação de agente de controle de 

endemias para o exercício da fuŶção de coŶfiaŶça de ͞“upervisor 
Epideŵiológico͟, iŶstituída pelo art. 5º-A da Lei Municipal nº 9.465, de 06 de 

fevereiro de 2019, será feita considerados os seguintes critérios e respectivas 

pontuações: 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 
 

 

I – Assiduidade, tomando-se por base o interstício 

compreendido entre 20 de maio de 2018 e 19 de maio de 2019, sendo 

atribuídos:  

a) 20 (vinte) pontos ao agente de controle de 

endemias que possuir até 3 (três) faltas;  

b) 10 (dez) pontos ao agente de controle de 

endemias que possuir até 5 (cinco) faltas; 

c) 5 (cinco) pontos ao agente de controle de 

endemias que possuir até 8 (oito) faltas; e 

d) 2 (dois) pontos ao agente de controle de 

endemias que possuir até 10 (dez) faltas.  

 

II – Tempo de serviço, sendo atribuídos: 

a) 20 (vinte) pontos ao agente de controle de 

endemias que, na data deste decreto, contar com 20 (vinte) anos de serviço 

público municipal completos, ou tempo superior a este; 

b) 10 (dez) pontos ao agente de controle de 

endemias que, na data deste decreto, contar com no mínimo 10 (dez) e no 

máximo 19 (dezenove) anos de serviço público municipal completos; 

c) 5 (cinco) pontos ao agente de controle de 

endemias que, na data deste decreto, contar com no mínimo 5 (cinco) e no 

máximo 9 (nove) anos de serviço público municipal completos; e 

d) 2 (dois) pontos ao agente de controle de 

endemias que, na data deste decreto, contar com menos de 5 (cinco) anos de 

serviço público municipal completos. 

 

III – Produtividade, tomando-se por base o 

interstício compreendido entre 20 de dezembro de 2018 e 19 de maio de 2019, 

sendo atribuídos:  

a) 20 (vinte) pontos ao agente de controle de 

endemias que, na média, realizar 25 (vinte e cinco) inspeções por dia; 

b) 15 (quinze) pontos ao agente de controle de 

endemias que, na média, realizar entre 21 (vinte e uma) e 24 (vinte e quatro) 

inspeções por dia;  

b) 10 (dez) pontos ao agente de controle de 

endemias que, na média, realizar entre 15 (quinze) e 20 (vinte) inspeções por 

dia; e 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 
 

c) 5 (cinco) pontos ao agente de controle de 

endemias que, na média, realizar entre 10 (dez) e 14 (catorze) inspeções por 

dia.  

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do mês de 

maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio. ;͞RAP͟Ϳ. 



    

 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
COMUNICADO SME Nº 005/2019 

     De 15 de maio de 2019 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.306 
de 25 de janeiro de 2017 e considerando a Resolução SME nº 13/18, de 24 de outubro de 2018, 
 

COMUNICA: 
 

 I – A abertura do processo de atribuição para o 2º semestre letivo de 2019 do 
Ensino Fundamental na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, interna e externa, de 
classes e aulas aos professores I e II, no final do 1º semestre. 
 
 II- Será considerada, para fins de classificação interna e externa, a mesma 
pontuação de 2018 e não serão feitas novas fichas de inscrição para o 2º semestre letivo. 
 

III - A atribuição contemplará somente os professores I e II que ministram aulas 
na modalidade de EJA. 

 
IV – Na atribuição de professor II será garantida a manutenção da jornada. 
 
V - As aulas e classes que surgirem no decorrer do semestre, em função de 

processos seletivos para função atividade, não serão oferecidas no processo de atribuição, pois já 
foram solicitadas contratações de professores. 

 
VI – Os professores ocupantes de função atividade poderão declinar da 

permanência na função, por meio de documento específico, protocolado na SME, aos cuidados 
da Gerência de EJA, até o dia 10/06/2019, podendo participar do processo de atribuição, caso 
sejam professores de EJA. 

 
VII – O professor que não participou do processo de atribuição em 2018 e ficou à 

disposição da SME, não poderá participar do processo de atribuição para o 2º semestre. 
 
VIII - A atribuição interna, dos professores com sede na escola, será realizada em 

horário a ser definido pela U.E. no dia 19/06/2019. 
 
IX- A atribuição externa será realizada no dia 26/06/2019, na SME – CEDEPE, às 

18:00hs. 
 
X – Se houver redução do número de turmas, os professores I e II que ficarem 

“adidos” estarão sujeitos à atribuição pela SME das aulas existentes na Rede Municipal de  



    

 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
Ensino Fundamental, independentemente de período, etapa/modalidade e, na hipótese de 
problemas com acúmulo, em aulas de substituição na própria Modalidade de EJA ou no Ensino 
Fundamental regular. 
 

XI – Ao professor I e II, que não comparecer a atribuição interna e externa, serão 
atribuídas, compulsoriamente, respectivamente pela direção da U.E. e pela equipe técnica da 
SME as classes/aulas. 

 
O início das aulas do 2º semestre letivo de 2019 do Ensino Fundamental, na 

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, está previsto para o dia 31 de julho de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias 
do mês de maio de 2019. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 
 
 

 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

     
            A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido 
localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, ou não ter retornado ao des-
tinatário o Aviso de Recebimento, observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 
17 de 01/12/1997 e alterações:  
       
 FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, os interessados abaixo relacionados que foram lavradas notificações para o reco-
lhimento do IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA,, conforme dados 
existentes no cadastro: 
 
JOSÉ FABIANO QUERINO, Cadastro imobiliário 09.601.007.00,  Notificação para Saldar 
Débitos nº  146/2019, GUIGUÊ: 079.366/2018. Endereço: Rua Ismael de Araújo, 466, Jd. Das 
Estações, ARARAQUARA – SP CEP: 14810-325.  
 
LEILA  MORAES  FERREIRA, Cadastro imobiliário 09.605.006.00,  Notificação para Sal-
dar Débitos nº  569/2019, GUIGUÊ: 079.606/2018. Endereço: Rua Carlos Malkomes, 145, Jd. 
Dumont, ARARAQUARA – SP CEP: 14808-614.   
 
DENAS DE OLIVEIRA, Cadastro imobiliário 25.216.030.00,  Notificação para Saldar Débitos 
nº  573/2019, GUIGUÊ: 088.504/2018. Endereço: AV. NOSSA SENHORA APARECIDA, 
827, Jd. Pinheiros, ARARAQUARA – SP CEP: 14811-400.   
 
Os interessados poderão apresentar a partir desta data, no prazo de 3(três) dias, no primeiro 
andar do Paço Municipal recurso administrativo. Poderão ainda retirar da 1ª via dos documentos 
citados (intimações) com o auditor responsável pelo edital. 
 
segunda-feira, 20 de maio de 2019 
 
 
 
 
 

Washington Coutinho Pereira  
Auditor Fiscal 

   



 
 

 
 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 3431/2.018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2.018 

CONTRATO: Nº. 2057-2019-01PRO de 12/04/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: JOSÉ DORIVALDO LOPES DOS SANTOS ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO COMPLETO PARA A GUARDA MUNICIPAL E AGENTES 

DE TRÂNSITO DE ARARAQUARA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

MOTIVO: a prorrogação do prazo de vigência até o dia 27 de Dezembro de 2019, mantendo-se 

inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 29 de Abril de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 055/2019 

 

PROCESSO: 1.109/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: DANISAN MATERIAIS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS EIRELI 
– EPP 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (TUBOS E CONEXÕES 
PARA ESGOTO, PEAD, PVC E CERÂMICO E DEMAIS ACESSÓRIOS) PARA 
EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO – COLETA DE 
ESGOTOS SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, CONFORME 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR: R$ 41.989,90 (QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS E OITENTA E 
NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 

 

ASSINATURA: 17/05/2019 

 

VIGÊNCIA: 17/06/2019. 

 

ARARAQUARA, 17 DE MAIO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
Pelo presente, ficam convidados todos os pais de alunos, 

professores e funcionários pertencentes à Escola C.E.R. 
“LEATRICE RODRIGUES AFFONSO”, bem como as demais 
pessoas da comunidade local interessadas nos problemas da 
educação, para participarem de uma Assembléia Geral a ser 
realizada no dia 27 de MAIO de 2019 à Rua Presidente João 
Belchior Marques Goulart, n.º 116  – Parque Gramado II, nesta 
cidade; sendo a primeira chamada às 07:30 hs e a segunda 
chamada às 08:00 hs, para deliberarem os seguintes assuntos: 

 Eleger e dar posse aos membros do Conselho de Escola para 
novo mandato. 

 Eleger e dar posse à Diretoria do Conselho de Escola; 
 Analisar outros assuntos próprios do Conselho de Escola; 

 

                       
Rosângela Ap. de Souza Branco Costa 

Presidente do Conselho de Escola: CER Leatrice Rodrigues Affonso 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-086 – Fone: (16) 3301-1800 
     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO DE PREÇO N.º 052/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 2064/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE CARTUCHOS 

E TONERS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENCOLVIMENTO SOCIAL E 

UNIDADES DESCENTRALIZADAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 

A Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Araraquara torna público, para 

conhecimento dos interessados, nos termos do artigo 49 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993, que O 

PREGÃO ELETRÔNICO EM EPÍGRAFE FOI REVOGADO devido a questões técnicas do edital. 

Araraquara, 20 de Maio de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 1 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Coordenadoria Executiva de Administração De Suprimentos 

COMUNICADO 

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1968/2019” 

Em 20 de MAIO de 2019. 

Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 010/2019”- PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 1968/2019, que tem por Objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

SUBSTITUIÇÃO DO ATUAL SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA NOVO SISTEMA 

DE ILUMINAÇÃO COM TECNOLOGIA LED PARA TODO O BAIRRO JARDIM DAS 

HORTÊNSIAS, NESTA CIDADE, vimos comunicar que: 

Após análise de toda a documentação apresentada no Envelope 01 – 

Habilitação - das empresas SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, WORLD 

MEPE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, ELETRO HIDRAULICA AGUIA BRANCA LTDA 

- EPP e ENERGEPAR EMPREENDIMENTOS ELETRICO EIRELI a Comissão Permanente de 

Licitações resolve INABILITAR a empresa ENERGEPAR EMPREENDIMENTOS ELETRICO 

EIRELI, pelos motivos abaixo; 

A priori, cumpre-se ressaltar que o certame é regido pela Lei 8.666/93, 

dentre outras. 

- O item 05.01 versa: “Poderão participar desta licitação os interessados que 

atendam aos requisitos deste Edital e seus anexos e que tenham o Certificado de Registro 

Cadastral (CRC) emitido pelo Município de Araraquara (vide subitem 07.01 deste edital).......  

 

Ainda, o item VII - DA HABILITAÇÃO (ENVELOPE n° 01) - estabelece o rol 

de documentos a ser juntado no envelope de habilitação: 

“- Para participar da licitação os interessados deverão apresentar os 

seguintes documentos: 

07.01. Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido pela Prefeitura do 

Município de Araraquara.”  

A empresa ENERGEPAR EMPREENDIMENTOS ELETRICO EIRELI não 

apresentou o CRC no envelope de habilitação. 

A Secretaria de Obras e Serviços Públicos procedeu a análise e julgou 

pertinentes os atestados de capacidade técnica apresentados pelas  quatro empresas 

participantes. 

Diante do exposto, a Comissão Permanente de Licitações, amparada pelo 

parecer da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, resolve habilitar as empresas SIGMA 



 2 

ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, WORLD MEPE INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA – EPP e ELETRO HIDRAULICA AGUIA BRANCA LTDA - EPP , designando, desde que 

não haja interposição de recursos, a data de abertura dos Envelopes 02 – Proposta Comercial, 

para o dia 29 de maio de 2019, às 10:15 horas, no Paço Municipal – Rua São Bento, nº 840 – 

Centro – Araraquara/SP – 3º andar – Gerência de Licitação e Contratos.  

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 

 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS n.º 056/2019 - Processo 

n.º 2331/2019; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h30 do dia 06 de junho de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14h30 do dia 06 de junho de 2019. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO DE ÓLEO 

LUBRIFICANTES, FLUIDOS DE FREIOS E GRAXA, conforme especificações contidas no 

ANEXO I, por um período de 12(doze) meses, que fica fazendo parte do presente Edital. 

TIPO: MENOR VALOR TOTAL DO LOTE 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br, ou no site: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

gestao-e-financas.  

Araraquara, 20 de MAIO de 2.019 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

  

 

 

 

http://www.bb.com.br/
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2018 

CONTRATO: Nº. 5163 de 13/05/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FAI-UFSCar – FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

OBJETO: Contratação de entidade sem fins lucrativos para a elaboração de Plano de Mobilidade 

Urbana (PlanMob) no Município de Araraquara. 

VALOR: R$ 597.837,36 (quinhentos e noventa e sete mil oitocentos e trinta e sete reais e trinta e seis 

centavos) 

VIGÊNCIA: 14 (catorze) meses 

Araraquara, 20 de Maio de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E  

FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
          

 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 

edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Mu-

nicipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação 

de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos 

devem ser apresentados no prazo de 3 (tres) dias. O não atendimento da presente intimação acarreta-

rá na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, 

apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
 

Nº 
INTIMAÇÃO 

 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO  

  ADRIANA APARECIDA 
MOREIRA  

1556/2019 70,00 RES. MÉDIO 31.137.012.00 RUA CARLOS DO 
AMARAL SAMPAIO, 12  
PQ. RESIDENCIAL VALE 
DO SOL – ARARAQUARA 
– SP   

 FLAVIO BISPO DE 
OLIVEIRA  

3211/2018 44,67 RES. SIMPLES   09.605.017.00 AV. CARLOS 
MALKOMES, 134, JD. 
DUMONT  ARARAQUARA 
– SP  

 
Araraquara, 20 de MAIO de  2019 

 
 

WASHINGTON COUTINHO PEREIRA  
(Auditor Fiscal) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO   
 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município 

de Araraquara, por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

COMUNICA que se torna encerrado o Processo Seletivo para o Programa Jovem 

Cidadão - Edital nº 682/2017, de 01 (um) de setembro de 2017, referente aos cursos 

abaixo relacionados, em virtude de ter o seu prazo de validade terminado no dia 16 

(dezesseis) de fevereiro de 2019. 

 

- 01 ENSINO MÉDIO 

- 02 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

- 04 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

- 05 TÉCNICO EM FARMÁCIA 

- 06 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

- 07 TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

- 08 TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS 

- 09 TÉCNICO EM SECRETARIADO 

- 10 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

- 11 ADMINISTRAÇÃO 

- 12 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

- 13 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTOS DE SISTEMAS 

- 14 ARQUITETURA E URBANISMO 

- 15 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

- 16 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

- 17 CIÊNCIAS SOCIAIS 

- 18 DIREITO 

- 19 EDUCAÇÃO FÍSICA 

- 20 ENGENHARIA AMBIENTAL 

- 21 ENGENHARIA CIVIL 

- 22 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

- 23 ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

- 24 ENGENHARIA ELÉTRICA 

- 25 FARMÁCIA 

- 26 FISIOTERAPIA 

- 28 JORNALISMO 

- 29 NUTRIÇÃO 

- 30 PEDAGOGIA 

- 31 PSICOLOGIA 

- 32 PUBLICIDADE 

- 33 SERVIÇO SOCIAL 

- 34 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

- 35 TERAPIA OCUPACIONAL 

- 36 WEB DESIGNER 

- 38 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

- 39 TÉCNICO DE LOGÍSTICA 

- 40 TÉCNICO EM TEATRO 

- 41 TÉCNICO EM PUBLICIDADE 

 

Prefeitura do Município de Araraquara, Secretaria Municipal de Gestão e 

Finanças, Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 16 (dezesseis) de maio 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 054/2019 

 

PROCESSO: 1.109/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: INFRA-CAMP COMÉRCIO DE TUBOS CONEXÕES E VÁLVULAS 
EIRELI – EPP 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (TUBOS E CONEXÕES 
PARA ESGOTO, PEAD, PVC E CERÂMICO E DEMAIS ACESSÓRIOS) PARA 
EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO – COLETA DE 
ESGOTOS SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, CONFORME 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 

VALOR: R$ 3.753,40 (TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS) 

 

ASSINATURA: 17/05/2019 

 

VIGÊNCIA: 17/06/2019 

 

ARARAQUARA, 17 DE MAIO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Geografia – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 840569 ANA PAULA YOSHIOKA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de maio de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Português – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 820475 FERNANDO GOES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de maio de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA – Concurso Público nº 001/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 

15º 21364 CASSIO  FERNANDES DAMAZIO 
 

16º 20724 MARISA APARECIDA CAYRES 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de maio de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Programa de Educação Integral – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

5º 860309 ADRIANA DA SILVA TURQUETI 
 

6º 854443 LUCIANA MENDES BORGES 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de maio de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

Pelo presente, ficam convidados todos os pais de alunos, professores e funcionários,   bem 

como as demais pessoas da comunidade local interessadas nos problemas da Educação, para uma 

Assembleia Geral de Eleição e Posse  Do Conselho de Escola do CER “ALTOS DE PINHEIROS” a 

ser realizada no dia 31 de maio de 2019,  situado à Av: Antonio Ângelo Zendron s/nº– Altos de 

Pinheiros nesta cidade;  sendo a primeira chamada às 08 horas e a segunda chamada às 08 horas e 

trinta minutos, para deliberarem os seguintes assuntos: 

 

 Eleger e dar posse aos membros do Conselho de Escola; 

 Analisar outros assuntos próprios do Conselho de Escola. 

 

 

Cristiane Nilsen Trostdorf Andreghetti 

Presidente do Conselho de Escola do 

Centro de Educação e Recreação 

“Altos de Pinheiros” 


